
 

REGIONE PIEMONTE BU32 10/08/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 1 agosto 2023, n. 394 
Restituzione da Città Metropolitana di Torino (cod. soggetto 297941) L..R. n. 7-2018 - D.G.R. 
n. 37-7662 del 5-10-2018 e D.G.R. n. 26-7920 del 23-11-2018 - Programma investimenti di 
edilizia scolastica- Contributi per interventi di ristrutturazione e riqualificazione edifici 
scolastici in attuazione della L.R. 7-2018- Accertamento di euro 19.017,27 sul capitolo 
34655/2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2 
 

 

ATTO DD 394/A1511C/2023 DEL 01/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Restituzione da Città Metropolitana di Torino (cod. soggetto 297941) L..R. n. 7-2018 

- D.G.R. n. 37-7662 del 5-10-2018 e D.G.R. n. 26-7920 del 23-11-2018 – Programma 
investimenti di edilizia scolastica- Contributi per interventi di ristrutturazione e 
riqualificazione edifici scolastici in attuazione della L.R. 7-2018- Accertamento di 
euro 19.017,27 sul capitolo 34655/2023 del Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025 
 

Visti:  
 

• l’art 1 “Autorizzazione al ricorso all'indebitamento per spese d'investimento “ della L.R. n. 7 
del 29-6-2018 recante "Disposizioni urgenti in materia di bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 

• la D.G.R. 37-7662 del 5-10-2018 con cui è stato approvato, tra gli altri, il programma per gli 
investimenti di edilizia scolastica – contributi per gli interventi di ristrutturazione e 
riqualificazione di edifici scolastici per complessivi euro 4.000.000,00 a favore delle 
amministrazioni provinciali piemontesi e di Città Metropolitana di Torino; 

• la D.G.R. 26-7920 del 23-11-2018 in cui sono stati definiti i criteri generali e le disposizioni per 
la redazione della programmazione biennale 2018-2019 in attuazione della L.R. n. 7 del 29-6-
2018 e il riparto della somma di euro 4.000.000,00 prevedendo euro 500.000,00 per ciascuna 
amministrazione provinciale piemontese e la Città Metropolitana di Torino; 

• la Determinazione n. 1343 del 27-11-2018 con cui sono state approvate le disposizioni attuative 
e la modulistica per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la selezione degli 
interventi oggetto di contributo; 

• la Determinazione n. 1591 del 20-12-2018 con cui sono stati approvati e finanziati n. 19 
interventi di ristrutturazione e riqualificazione di edifici scolastici presentati dalle 
amministrazioni provinciali piemontesi e dalla Città Metropolitana di Torino; 

 
Preso atto che con la determinazione n. 1591 del 20-12-2018, sono stati approvati e finanziati, tra 



 

gli altri, n. 3 progetti della Città Metropolitana di Torino, per gli interventi di ristrutturazione e 
riqualificazione dei seguenti istituti scolastici:  
 
- I.I.S Blaise Pascal di Giaveno finanziato per un importo di euro 200.000,00 
- I.I.S Federico Albert di Lanzo finanziato per un importo di euro 120.000,00 
- I.I.S Curie- Vittorini finanziato per un importo di euro 180.000,00 
 
 
Dato atto che:  
 

• in riferimento all’Intervento previsto sull’I.I.S. Curie- Vittorini, la Città Metropolitana di 
Torino ha richiesto rispettivamente in data 5/8/2019 prot. 36865 e 30/10/202 prot. 107398 lo 
svincolo del 1 e del 2 acconto del contributo, a seguito del quale sono stati predisposti gli atti 
contabili n. 12820 del 13-11-2019 (euro 72.000,00) e n. 11260 del 3-11-2020 (euro 72.000,00) 
per un importo complessivo di euro 144.000,00; 

• i predetti atti contabili sono stati pagati rispettivamente in data 08/06/2020 (quietanza n. 
10133/2020) e in data 2-4-2021 (quietanza n. 6053/2021) 

 
Preso atto che:  

• in data 12/01/2023 prot. 1118 la Città Metropolitana di Torino ha trasmesso il quadro 
economico a consuntivo dell’intervento dell’I.I.S. Curie-Vittorini che attesta un totale di spese 
sostenute pari a euro 124.982,73.  

• il totale degli acconti erogati alla Città Metropolitana di Torino sull’intervento dell’I.I.S. Curie-
Vittorini, pari a euro 144.000,00 eccede di euro 19.017,27 il costo totale delle spese sostenute 
per l’intervento, pari a euro 124.982,73. 

 
Ritenuto pertanto necessario di:  

• richiedere alla Città Metropolitana di Torino (cod. soggetto 297941) la restituzione della 
somma di euro 19.017,27, eccedente rispetto al costo a consuntivo delle spese sostenute per 
l’intervento relativo all’ I.I.S Curie- Vittorini, finanziato con determinazione dirigenziale n. 
1591 del 20-12-2018 

• accertare l’importo di euro 19.017,27 sul capitolo di entrata 34655/2023 del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025  

 
Considerato che se la Città Metropolita di Torino non provvederà, entro il 31/10/2023, alla 
restituzione della somma richiesta di euro 19.017,27, la ragioneria centrale potrà procedere alla 
compensazione ai sensi dell’art. 1243 del codice civile.  
 
Dato, inoltre, atto che:  
 

• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale 
• sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs 33/2013 

 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 
1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.); 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale - art. 17 "Attribuzioni dei Dirigenti" - 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

• Legge regionale 24 aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• DGR 1 - 6763 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025".; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni descritte in premessa:  
 

• di richiedere alla Città Metropolitana di Torino (codice soggetto n. 297941) la restituzione della 
somma di euro 19.017,27, eccedente rispetto alle attività realizzate per l’intervento relativo all’ 
I.I.S Curie- Vittorini, finanziato con determinazione dirigenziale n. 1591 del 20-12-2018.  

• di accertare l’importo di euro 19.017,27 sul capitolo del bilancio regionale di entrata n. 
34655/2023  

• di autorizzare la ragioneria centrale, qualora la Città Metropolitana di Torino non provvedesse 
entro il 31/10/2023 alla restituzione della somma richiesta, a procedere con la compensazione 
ai sensi dell'art. 1243 del codice civile 

 
La transazione elementare dell’accertamento è rappresentata nell’ Appendice A – “Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale.  
 
Di dare atto che:  
 

• il presente accertamento non è stato assunto con precedenti determinazioni 
• il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale.  

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 “ Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto dell’art. 5 della 



 

legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “ Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione 
Piemonte” e non deve essere pubblicata ai sensi del Dlgs n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “ Amministrazione trasparente” in quanto le risorse sono restituite da un’altra 
Amministrazione pubblica.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 394/A1511C/2023  DEL 01/08/2023

Accertamento N.: 2023/2112
Descrizione: RESTITUZIONE DA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO (COD. SOGGETTO 
297941) L..R. N. 7-2018 - D.G.R. N. 37-7662 DEL 5-10-2018 E D.G.R. N. 26-7920 DEL 23-11-2018 - 
PROGRAMMA INVESTIMENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA- CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI IN ATTUAZIONE DELLA 
L.R. 7-2018- ACCERTAMENTO DI EURO 19.017,27 SUL CAPITOLO 34655/2023 DEL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025
Importo (€): 19.017,27
Cap.: 34655 / 2023 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 297941
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


